
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2013

Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora MARISA TRINDADE 
PEREIRA, Matricula Funcional nº 54190260, ocupante do cargo 
de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotada no CRF, no 
período de 15.02.2013 a 22.02.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493872
PORTARIA N° 198/2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA 01 DE MARÇO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais etc.
 CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora HILMA IVANETE DE SOUZA , matrícula 
nº 54188455, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
007/2013/SUSIPE, a contar de 28 de fevereiro de 2013, cujo 
objeto é a Locação de veículos automotores, celebrado entre a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE e a empresa Norte Locadora e Serviços LTDA
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIAS DE LICENÇA SAUDE/PRORROGAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493880

PORTARIANº267/2012-GAB.SUSIPE    
BELÉM/PA, 01 DE MARÇO DE 2013 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício-, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do servidor FABRICIO DUARTE MONTEIRO, Matricula funcional 
nº57210740, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado na 
CPASI, no período de 05.02.2013 a 22.02.2013. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do Núcleo de Gestão de Pessoas (em exercício)

PORTARIA Nº341/2013-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 
01 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora LAURIJANE MONTEIRO 
CARMONA, Matricula Funcional nº 3215806, ocupante do cargo 
de TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIARIA, lotada na DAI, no 
período de 04.02.2013 a 01.02.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº342/2013-NGP.SUSIPE   BELÉM/PA, 
01 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora ELAINE CRISTINA SOARES 
FARIAS, Matricula Funcional nº 5896615, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotada no CRF, no período 
de 05.02.2013 a 07.02.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493888

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/02/2013
Valor: 186.493,96
Vigência: 26/02/2013 a 25/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que 
visa a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação 
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e 
o novo Pregão nº 039/2012, foi concluído porém está suspenso 
por decisão judicial.
Contrato: 1
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493906

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/02/2013
Valor: 414.022,24
Vigência: 26/02/2013 a 25/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que 
visa a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação 
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e 
o novo Pregão nº 039/2012, foi concluído porém está suspenso 
por decisão judicial.
Contrato: 2
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: PERFORM COMERCIO LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 588 A
CEP. 66095-105 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493920

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/02/2013
Valor: 26.203,13
Vigência: 26/02/2013 a 25/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que 
visa a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação 
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e 
o novo Pregão nº 039/2012, foi concluído porém está suspenso 
por decisão judicial.
Contrato: 5
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: PARA AMAZON COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME
Endereço: Est Va do Outeiro, Bairro: Campina de Icoaraci 
(Icoaraci), 1490
CEP. 66813-250 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494300

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 196/2013-GAB/SUSIPE   

BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO   as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, 
Gerente, matrícula funcional nº 57201137, servidor Efetivo, DAS-
3, para responder pela Direção do Núcleo de Gestão de Pessoas 
– NGP, no período de 20/02/2013 a 06/03/2013, por ocasião 
da ausência da titular, VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES 
PINHEIRO, Diretora, matrícula funcional nº 80845630, por 
motivo de Licença Saúde.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 197/2013-GAB/SUSIPE   

BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, 
Gerente, matrícula funcional nº 57201137, servidor Efetivo, DAS-
3, para responder pela Direção do Núcleo de Gestão de Pessoas 
– NGP, no período de 07/03/2013 a 05/04/2013, por ocasião 
da ausência da titular, VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES 
PINHEIRO, Diretora, matrícula funcional nº 80845630, por 
motivo de Férias Regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 

adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494270

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / AUGUSTO DA CUNHA ANDRADE (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494274
PORTARIA Nº 346/13-NGP.SUSIPE, 

DE 01 DE MARÇO DE 2013.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/03/13 
a 30/03/13 para 07/03/13 a 05/04/13, o período de gozo das 
férias da servidora Vania Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro, 
concedida através da PORTARIA Nº 301/13-NGP.SUSIPE de 
25/02/13, publicada no DOE nº 32.345 de 27/02/13.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494293

PORTARIA: 351/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ROBERTO GARCIA BRITO           DIRETOR                  54187446    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494296

PORTARIA: 352/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
JORGE LUIS VANZELER DE SOUZA          DIRETOR                  5788310     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494298

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 178/2013-GAB/SUSIPE        
BELÉM-PA, 27 DE FEVEREIRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor TIMOTEO RICARDO DA SILVA LOPES, 
ASSESSOR GEP/DAS 011.4, matricula nº 54191891, para 
responder pela Assessoria de Comunicação Social na Sede 
desta Superintendência, a contar de 04/02/2013 até ulterior 
deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUSMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494299

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 362/2012-GAB.SUSIPE,BELÉM/PA, 

04 DE MARÇO DE 2013 
DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício-, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, do(a) servidor(a)VÂNIA MARIA DE 
OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO, Matricula funcional nº80845630, ocupante do 
cargo de Diretor, lotado(a) no(a) NGP, no período de 20/02/2013 à 06/03/2013. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do Núcleo de Gestão de Pessoas (em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494257

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor


